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Indicadores

Area (Em Km2)
Area territorial total (urbana e rural) do municipio.

Populacao

As populacoes aqui consideradas resultam de
um modelo de projecao demografico baseado
nos resultados do Censo Demografico (IBGE) e
nos Indicadores de crescimento calculados a
partir das Estatisticas Vitais processadas na
Fundacao Seade. Estas estimativas referem-se
a 10 de julho de cada ano.

Taxa de urbanizacao

Percentual da populacao urbana em relacao a
populacdo total. £ calculado, geralmente, a
partir de dados censitarios, segundo a formula:
Taxa de urbanizacao = X 100

Densidade demografica

A densidade demografica é um indice utilizado
para verificar a intensidade de ocupacao de um
territorio, calculado pelo nimero de habitantes
residentes de uma unidade geogrfica, em
relacao a sua area.

Crescimento médio anual da populacao
Expressa em termos percentuais o crescimento
médio da populacao em um determinado
periodo de tempo.

IDHM ([ndice de Desenvolvimento Humano
Municipal) e ranking de IDHM

Posicdo ocupada pelo municipio em relacao
a0s outros municipios da RMSP no que se refere
ao desenvolvimento humano. Este indicador
focaliza 0 municipio como unidade de analise,
a partir dos indicadores de longevidade,
educacao e renda, que participam com pesos
iguais na sua determinacao. Todos 0s
indicadores sao obtidos a partir do Censo
Demografico do IBGE. O IDHM se situa entre 0
e 1, os valores mais altos indicando niveis
superiores de desenvolvimento humano.

[ndice de Exclusdo Social e posi¢do na RMSP
indice do municipio no que se refere a
exclusao social, apurado para todos os 5.507
municipios brasileiros classificados pelo IBGE
no Censo de 2000. Definido a partir de trés
grandes temas. O primeiro ¢ chamado de
Padrao de Vida Digno, definido por trés
indicadores de rendimento de chefes de
familia e desigualdade de renda no municipio.
O segundo conceito utilizado foi de
Conhecimentos, definido por dois indicadores
de educacao. O terceiro conceito foi baseado
no Indice de \Vulnerabilidade Juvenil,
desenvolvido pelo SEADE e o Mapa da
Exclusao/Inclusao Social, que mostra a
possibilidade da populacao jovem se envolver
em acoes criminosas. O indice varia de 0 a 1,
sendo que as piores condicoes sao valores
proximos de 0, e as melhores condicoes de
vida estao proximas de 1.

Eleitores

Sao eleitores 0s brasileiros maiores de 18 anos
que se alistarem na forma da lei. O alistamento
e voto sao facultativos para os analfabetos, para
0s maiores de setenta anos e para 0s maiores
de dezesseis e menores de dezoito anos.

Taxa de mortalidade Infantil

Obitos de menores de 1 ano ocorridos no
periodo divididos pelos nascidos vivos no
mesmo periodo,multiplicados por 1000.

Taxa de mortalidade por homicidio

Obitos por homicidio/populacdo estimada ao
meio do periodo X 100.000. As informacoes de
Obitos tém como fonte os atestados de Obitos
recebidos pelos cartorios de registro civil.

Leitos SUS

Leitos gerais ou especializados situados em
estabelecimentos hospitalares publicos ou
privados, conveniados ou contratados pelo
Sistema Unico de Saude - SUS destinados a
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prestar atendimento gratuito a populacao. Nao
incluem leitos de UTlI e podem nao coincidir
com a soma das parcelas, porque foram
selecionadas algumas especialidades.

Taxa de alfabetizacao

Consideraram-se como analfabetas as pessoas
maiores de 15 anos que declararam nao serem
capazes de ler e escrever um bilhete simples
OU que apenas assinam o proprio nome,
incluindo as que aprenderam a ler e escrever,
mas esqueceram. Para obter a taxa de
alfabetizacao, subtrai-se do total dessa
populacao a taxa de analfabetismo.

Receitas municipio e receitas per capita
Receitas orcamentdrias recolhidas aos cofres
publicos por forca de arrecadacao,
recolhimento e recebimento. Englobam as
Receitas Correntes e as Receitas de Capital.
Nota: Os valores monetarios foram atualizados
pelo Indice Geral de Precos - Disponibilidade
Interna - IGP-DI, da FGV.

Rendimento médio do chefe de familia

Soma das rendas das pessoas responsaveis pelos
domicilios, dividido pelo total dessas pessoas.
Para o cdlculo do rendimento médio mensal,
consideraram-se somente as pessoas de 10 anos
ou mais de idade, com rendimento, responsaveis
pelos domicilios particulares permanentes.

Renda per capita

Renda média dos individuos residentes em uma
determinada localidade. A partir do Censo (IBGE),
soma-se todo tipo de renda obtida pelos
moradores da localidade (salarios, pensoes,
aposentadorias e transferéncias governamentais,
entre outros). O resultado ¢ dividido pelo
numero de habitantes da localidade.

Numero de estabelecimentos da industria /
Numero de estabelecimentos do comércio /
Numero de estabelecimentos de servicos /
Demais estabelecimentos

Considera-se como estabelecimento as unidades
de cada empresa separadas espacialmente, ou
seja, enderecos distintos. No caso dos
estabelecimentos com mais de uma atividade
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econdmica, 0 enquadramento considerou a
atividade principal.

Empregos ocupados na industria / Empregos
ocupados no comeércio / Empregos ocupados
nos servicos / Demals empregos ocupados

Os dados de emprego formal sao apresentados
como 0 “numero de empregos ocupados” e
referem-se aos totais de vinculos empregaticios
remunerados, efetivamente ocupados por
trabalhadores com carteira de trabalho assinada
(regime da Consolidacao das Leis do Trabalho -
CLT), estatutarios (funcionarios publicos) e
trabalhadores avulsos, tempordrios e outros.
Nota: As totalizacoes para Regides de Governo,
Administrativas , Regiao Metropolitana e Estado
incluem as informacdes municipais Nnao
divulgadas devido a sigilo estabelecido pelo
Ministério do Trabalho.

Numero de domicilios

Domicilio é o local estruturalmente separado e
independente que se destina a servir de
habitacao a uma ou mais pessoas, ou gue
esteja sendo utilizado como tal.

Aglomerado subnormal

Conjunto (favelas e assemelhados) constituido
por unidades habitacionais (barracos, casas
etc.), ocupando, ou tendo ocupado até
periodo recente, terreno de propriedade alheia
(publica ou particular), dispostas, em geral, de
forma desordenada e densa, e carentes, em
sua maioria, de servicos publicos essenciais;

Moradores em favela

Morador € a pessoa que tem o domicilio como
sua residéncia habitual, estivesse presente na
data do Censo (IBGE) ou temporariamente
ausente por motivo de viagem, negocio,
internacao em colégio, internacao tempordria
em hospital, detencao sem sentenca definitiva,
embarque de maritimos etc., desde que por
periodo de afastamento nao superior a um ano.

Abastecimento de agua e esgoto
Porcentagem de domicilios particulares
permanentes atendidos por uma unica ligacao.
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Coleta de lixo - nivel de atendimento
Porcentagem de domicilios particulares
permanentes atendidos por servico regular de
coleta de lixo, na zona urbana.

Residuos domiciliares (ton./dia)

As quantidades de residuos geradas nos
municipios foram calculadas considerando-se a
populacao urbana de cada cidade e os indices de
producdo de residuos por habitante. Como
referéncia oficial do nimero de habitantes, foi
adotado o censo demografico do IBGE, publicado
em 2000 e atualizado em agosto de 2001. Para
estimar a quantidade de residuos dispostos
adotou-se os indices de producao por habitante.

Destinacdo do lixo domiciliar - Aterros
sanitarios

Instalacoes de destinacao de residuos solidos
domiciliares em operacao.
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Fontes de dados utilizadas
e respectivas siglas

BID - Banco Interamericano
de Desenvolvimento

BNDES - Banco Nacional
de Desenvolvimento Econdmico e Social

CBH-AT - Comité da Bacia Hidrografica do Alto
Tieté

CEPAM - Fundacao Prefeito Faria Lima

CETESB - Companhia de Tecnologia de
Saneamento Ambiental

CONDEPHAT - Conselho Municipal de
Preservacao do Patrimonio Historico e Artistico

CONISUD - Consorcio Intermunicipal
da Regiao Sudoeste da Grande Sao Paulo

DAC - Departamento de Aviacao Civil

DAEE - Departamento de Aguas, Esgoto
e Energia do Estado de Sao Paulo

DATASUS - Departamento de Informatica
do Sistema Unico de Saude

DERSA - Desenvolvimento Rodoviario S. A.
DETRAN - Departamento Estadual de Transito

DIEESE - Departamento Intersindical de
Estatistica e Estudos Socio-Econdmicos

EMPLASA - Empresa Paulista
de Planejamento Metropolitano S. A.

EMTU - Empresa Metropolitana de Transportes
Urbanos

FAT - Fundo de Amparo ao Trabalhador
FEHIDRO - Fundo Estadual de Recursos Hidricos
FGV - Fundacao Getulio Vargas

FJP - Fundacao Joao Pinheiro
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FMSP - Forum Metropolitano
de Seguranca Publica

FUMEFI - Fundo Metropolitano
de Financiamento e Investimento

IBGE - Fundacao Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica

IGC - Instituto Geografico e Cartografico
IPEA - Instituto de Pesquisa Econdmica Aplicada
MTE - Ministério do Trabalho e Emprego

NTU - Associacao Nacional das Empresas
de Transportes Urbanos

ONU - Organizacao das Nacoes Unidas

PNUD - Programa das Nacoes Unidas para
0 Desenvolvimento

RAIS - Relacao Anual de Informacoes Sociais

SABESP - Companhia de Saneamento Basico
do Estado de Sao Paulo

SEADE - Fundacao Sistema Estadual
de Andlise de Dados

SEHAB - Secretaria da Habitacao
e Desenvolvimento Urbano

SIURB - Secretaria de Infra-Estrutura Urbana

SSP - Secretaria da Seguranca Publica

STM - Secretaria dos Transportes Metropolitanos
SUS - Sistema Unico de Saude

TRE - Tribunal Regional Eleitoral

UNESCO - Organizacao das Nacoes Unidas
para a Educacao, a Ciéncia e a Cultura

UN-HABITAT - United Nations Human Settlements
Programme (Programa das Nacoes Unidas para
Assentamentos Humanos)
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Sites com

informacoes da RMSP

Assembléia Legislativa do Estado de Sao Paulo
www.al.sp.gov.br

Associacdo Brasileira de Recursos Hidricos
www.abrh.org.br

Associagdo Mundial das Grandes Metropoles
(Metropolis)
http://www.metropolis.org

Banco Mundial
http://www.worldbank.org

Banco Nacional de Desenvolvimento
EconOdmico e Social - BNDES
www.bndes.gov.br

Comité da Bacia Hidrogréfica do Alto Tieté
www.comiteat.sp.gov.br

Centro de Estudo e Pesquisa de
Administracdo Publica - CEPAM
WWW.Cepam.sp.gov.br

Cities Alliance
http://www.citiesalliance.org

Companhia de Desenvolvimento Habitacional
e Urbano do Estado de Sao Paulo - CDHU
www.cdhu.sp.gov.br

Companhia de Saneamento Basico do Estado
de Sao Paulo - SABESP
WWwW.sabesp.com.br

Companhia de Tecnologia de Saneamento
Ambiental - CETESB
www.cetesb.sp.gov.br

Companhia do Metropolitano de Sdo Paulo -
METRO
WWW.Metro.sp.gov.br

Companhia Energética de Sdo Paulo - CESP
WWW.cesp.com.br

Companhia Paulista de Trens Metropolitanos
- CPTM
WwWw.cptm.com.br

Consoércio Intermunicipal do Grande ABC
www.consorcioabc.org.br

Demographia
http://www.demographia.com

Departamento de Aguas e Energia Elétrica -
DAEE
www.daee.sp.gov.br

Departamento Intersindical de Estatistica e
Estudos Socio-Econémicos - DIEESE
Pesquisa de Emprego e Desemprego - PED
www.dieese.org.br

Eletropaulo Metropolitana - Eletricidade de
Sao Paulo S.A.
www.eletropaulo.com.br

Empresa Paulista de Planejamento
Metropolitano S.A. - EMPLASA
www.emplasa.sp.gov.br

EstacOes Ferroviarias
www.estacoesferroviarias.com.br

Eurostat - Statistical Office of the European
Communities
http://europa.eu.int/comm/eurostat

Forum de Prefeitos e Prefeitas da Regido
Metropolitana de Sao Paulo
www.forumdeprefeitos.sp.gov.br



Férum Metropolitano de Seguranca Publica
de Sao Paulo
www.forumsp.org.br

Fundacao Sistema Estadual de Anélise de
Dados - SEADE
www.seade.gov.br

Governo do Estado de Sao Paulo
WWW.saopaulo.sp.gov.br

Instituto Brasileiro de Geogdrafia e Estatistica -
IBGE
www.ibge.gov.br

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renovaveis - IBAMA
www.ibama.gov.br

Organisation for Economic Co-operation and
Development
http://www.oecd.org

Programa das Nac¢des Unidas para os
Assentamentos Humanos (Habitat)
http://www.unhabitat.org

Secretaria de Seguranca Publica de Sao Paulo
WWW.SSP.Sp.gov.br

Secretaria de Transportes Metropolitanos
WWW.Stm.sp.gov.br

Secretaria Estadual de Meio Ambiente
www.ambiente.sp.gov.br

Sao Paulo Transportes
wWww.sptrans.com.br

Statistics Bureau
http://www.stat.go.jp/english/index.htm

U.S. Census Bureau - United States

Departament of Comerce
WWW.CENSUS.ZOV
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United Nations Statistics Division
http://unstats.un.org/unsd

World Federation of United Cities (FMCU-UTO)
http://perso.wanadoo.fr/fmcu/accueil/index-
a.html

167



168

Sites com informacoes
dos municipios da RMSP

Aruja
www.aruja.sp.gov.br

Barueri
www.barueri.com.br

Biritiba Mirim
www.biritibamirim.sp.gov.br

Caleiras
www.caieirasonline.com.br

Cajamar
WWW.cajamar.sp.gov.br

Carapicuiba
WwWw.carapicuiba.com.br

Cotia
WWW.cotia.sp.gov.br,
www.cotianet.com.br

Diadema
www.diadema.com.br

Embu
www.embu.sp.gov.br

Embu-Guacu
www.embuguacu.com

Ferraz de Vasconcelos
www.camaraferraz.sp.gov.br

Francisco Morato
www.fcomorato.hpg.ig.com.br

Franco da Rocha
www.francodarocha.org.br

Guararema
www.guararema.sp.gov.br
www.guararema.com.br

Guarulhos
www.guarulhos.sp.gov.br

[tapecerica da Serra

www.itapecericadaserra.sp.gov.br

[tapevi
www.itapevi.sp.gov.br

[taguaquecetuba
www.itapeciricadaserra.com

Jandira
www.jandira.sp.gov.br
www.camarajandira.sp.gov.br

Juquitiba
WWw.juquitiba.com

Mairipora
WWW.mairipora.sp.gov.br

Maué
WWW.maua.br

Mogi das Cruzes
www.mogidascruzes.sp.gov.br

Osasco
WWW.0SASCO.SP.gov.br

Pirapora do Bom Jesus
www.jundigital.com.br

Poéd
WWw.poa.com.br
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Ribeirao Pires
www.ribeiraopires.sp.gov.br

Rio Grande da Serra
www.riograndedaserra.sp.gov.br

Salesopolis
www.salesopolis.sp.gov.br

Santa Isabel
www.santaisabel.sp.gov.br

Santana do Parnaiba
www.santanadoparnaiba.sp.gov.br

Santo André
www.santoandre.sp.gov.br

Sao Bernardo do Campo
www.saobernardo.sp.gov..br

Sao Caetano do Sul
www.adsaocaetano.com.br

Sao Lourenco da Serra
www.saolourencodaserra.com.br

Sao Paulo
www.prefeitura.sp.gov.br

Suzano
WWW.SUZaNo.sp.gov.br

Tabodo da Serra
www.camarataboao.sp.gov.br

Vargem Grande Paulista
www.vargemgrande.com
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